OFÍCIO_EXTERNO nº 801/2021

Araucária, 12 de março de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/Pr.

Assunto: Resposta a Indicação nº. 177/21 – PA 16173/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 177/2021, do vereador Sebastião Valter Fernandes,
em que solicita a manutenção total do espaço do Teatro da Praça, a Secretaria Municipal de
Cultura – SMCT despachou, conforme anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO
                Secretário Municipal de Governo

Processo: 16.173/2021

Assunto: Indicação nº 177/2021

NA SMCT

Informamos que está em andamento o levantamento de custos para abertura de licitação com a
finalidade de aquisição de equipamentos de iluminação para o espaço (custo estimado em R$
100.000,00). O uso de equipamentos em LED faz-se necessário para diminuir a carga elétrica
utilizada atualmente, substituindo lâmpadas que geram calor por equipamentos frios. Também em
andamento, procedimento licitatório para aquisição de aparelho de ar condicionado para propiciar
conforto ao público, principalmente nos picos de verão e de inverno, e serviço de serralheria com
vista a substituir o painel utilizado para divulgar a programação do Teatro da Praça.

Há seis  anos  atrás,  aproximadamente,  foi  realizada  a  substituição  completa  da  estrutura  em
madeira  e  assoalho  do  palco  e  a  troca  do  linólio  (piso  emborrachado  que  cobre  o  palco).
Recentemente foi substituída a cobertura em frente ao Teatro da Praça, e a porta dos fundos
(porta  de  madeira  substituída  por  porta  em estrutura  metálica)  visando  maior  segurança  aos
funcionários e aos artistas que utilizam o espaço.

Quanto a estrutura de madeira,  estamos solicitando uma avaliação da SMOP. No entanto, as
interferências  a  serem realizadas na estrutura  somente  ocorrerão  no sentido  de substituição,
visando a não descaracterização do projeto Barracão.

Araucária, 09 de março de 2021.

EDUARDO TAVARES DE LIRA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo